ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
TỈNH ĐỒNG THÁP Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /QĐ-UBND Đồng Tháp, ngày      tháng     năm 2025

QUYẾT ĐỊNH
Về việc phê duyệt danh sách Hội do Đảng, Nhà nước

giao nhiệm vụ hoạt động trong phạm vi tỉnh Đồng Tháp


CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;
Căn cứ Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Mặt trận Tổ quốc Việt

Nam, Luật Công đoàn, Luật Thanh niên và Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở ngày
27 tháng 6 năm 2025;

Căn cứ Nghị định số 126/2024/NĐ-CP ngày 08 tháng 10 năm 2024 của
Chính phủ quy định về tổ chức, hoạt động và quản lý hội;

Căn cứ Nghị định số 150/2025/NĐ-CP ngày 12 tháng 6 năm 2025 của
Chính phủ quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh,
thành phố trực thuộc trung ương và Ủy ban nhân dân xã, phường, đặc khu thuộc
tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương;

Căn cứ Thông tư số 01/2011/TT-BTC ngày 06 tháng 01 năm 2011 của Bộ
Tài chính quy định việc hỗ trợ kinh phí từ ngân sách nhà nước cho hội có hoạt
động gắn với nhiệm vụ của nhà nước giao; việc quản lý, sử dụng tài sản, tài chính
của hội; quản lý việc tiếp nhận, sử dụng các nguồn tài trợ của cá nhân, tổ chức
nước ngoài cho hội;

Căn cứ Thông báo số 22-TB/TU ngày 08 tháng 8 năm 2025 về kết luận của
Ban Thường vụ Tỉnh ủy tại Hội nghị lần thứ 5, ngày 08 tháng 08 năm 2025; Thông
báo số 36-TB/TU ngày 27 tháng 11 năm 2025 về kết luận của Ban Thường vụ Tỉnh
ủy về việc sáp nhập, đổi tên các Hội do Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Nội vụ tại Công văn số 4012/SNV-TCCC
ngày 05 tháng 12 năm 2025.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt danh sách 16 Hội do Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ hoạt
động trong phạm vi tỉnh Đồng Tháp (kèm theo Phụ lục).

Điều 2. Các cơ quan chuyên môn thuộc Uỷ ban nhân dân tỉnh được giao
thực hiện quản lý nhà nước đối với các tổ chức Hội do Đảng, Nhà nước giao
nhiệm vụ có trách nhiệm thực hiện các nhiệm vụ theo quy định tại Nghị định số
150/2025/NĐ-CP ngày 12 tháng 6 năm 2025 của Chính phủ; thẩm định nội dung
giao nhiệm vụ của Nhà nước cho Hội hoạt động hàng năm hoặc dài hạn, bảo đảm

phù hợp với định hướng phát triển ngành, lĩnh vực theo quy định tại Thông tư số
01/2011/TT-BTC ngày 06 tháng 01 năm 2011 của Bộ Tài chính.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký ban hành.
Quyết định số 208/QĐ-UBND ngày 12 tháng 02 năm 2025 của Chủ tịch Ủy

ban nhân dân tỉnh Tiền Giang về việc phê duyệt danh sách Hội do Đảng, Nhà nước
giao nhiệm vụ hoạt động trong phạm vi tỉnh Tiền Giang và nội dung công nhận Hội
do Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ (phạm vi hoạt động cấp tỉnh) tại Quyết định số
720/QĐ-UBND-HC ngày 02 tháng 6 năm 2025 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh
Đồng Tháp về việc công nhận danh sách Hội do Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ
trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp hết hiệu lực kể từ ngày Quyết định này có hiệu lực.

Điều 4. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc Sở Nội vụ;
Giám đốc Sở Tài chính; Thủ trưởng các sở, ngành tỉnh; các Hội có tên tại Điều 1
chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 4;
- Thường trực Tỉnh uỷ;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Uỷ ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Ban Tổ chức Tỉnh uỷ;
- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy;
- Thường trực Đảng uỷ UBND tỉnh;
- CT và các PCT UBND tỉnh;
- UBND xã, phường;
- CVP và các PCVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, TH, T.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Phạm Thành Ngại

Phụ lục
Danh sách Hội do Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ

hoạt động trong phạm vị tỉnh Đồng Tháp
(Kèm theo Quyết định số                /QĐ-UBND ngày           tháng         năm 2025

của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp)

Stt Tên Hội
Phân công

Sở quản lý nhà nước đối với
ngành, lĩnh vực hội hoạt động

1 Hội Chữ thập đỏ tỉnh Đồng Tháp

2
Hội Cựu thanh niên xung phong tỉnh
Đồng Tháp

Sở Nội vụ

3
Hội Liên hiệp Văn học nghệ thuật tỉnh
Đồng Tháp

4 Hội Khoa học Lịch sử tỉnh Đồng Tháp
5 Hội Nhà báo tỉnh Đồng Tháp

Sở Văn hóa, Thể thao và
Du lịch

6
Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật
tỉnh Đồng Tháp Sở Khoa học và Công nghệ

7
Liên hiệp các Tổ chức Hữu nghị tỉnh
Đồng Tháp Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh

8 Liên minh Hợp tác xã tỉnh Đồng Tháp Sở Nông nghiệp và Môi trường
9 Hội Luật gia tỉnh Đồng Tháp Sở Tư pháp
10 Hội Khuyến học tỉnh Đồng Tháp Sở Giáo dục và Đào tạo
11 Hội Đông y tỉnh Đồng Tháp
12 Hội Người mù tỉnh Đồng Tháp
13 Hội Y học tỉnh Đồng Tháp
14 Hội Nạn nhân chất độc da cam/dioxin

tỉnh Đồng Tháp
15 Hội Người cao tuổi tỉnh Đồng Tháp

16
Hội Bảo trợ Bệnh nhân nghèo, người
khuyết tật và trẻ mồ coi tỉnh Đồng Tháp

Sở Y tế

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-20T10:48:48+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	Phạm Thành Ngại<phamthanhngai@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-22T08:13:03+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-22T08:14:31+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-22T08:17:35+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-22T08:17:55+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-22T08:18:10+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-22T08:18:24+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-22T08:19:47+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-22T08:20:06+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!